8) B: Et fateor. 

1 
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et racionibus quasi omnibus exceptis. Verum nolens sensui meo 

credere, sicut1) opitulante dei gracia, nunquam voluntatis mee 
fuit aut erit, dedi operam, ut hoc scriptum valentes viri viderent, 

et specialiter quidam valentissimus utriusque iuris doctor, qui de 
virtute sua dignanter attemptans2) et prehabita inter nos colla- 
cione mutua, trium mensium spacio primum collectum adhuc 

non plene mundatum videns, nedum non3) reprobandum iudi- 
cavit, sed eciam racionibus ac allegacionibus legum ac canonum 
tractatum ipsum magistraliter confirmans, impendio subtili non 

modice decoravit. Ego autem toto collecto non prius quam post 
quinque menses viso, paucarum racionum solucionem et conclu- 

sionem apposui, multisque deinceps magistris in theologia et 
decretorum doctoribus, tarn in curia Romana quam extra, tradidi 

iudicandum et tradi disposui, prius quam veilem collectum ipsum 
indifferenter et communiter publicari. Et hinc est, quod vehe¬ 
menter ammiror nec ad plenum4) ammirari sufficio, cum plures 

nedum doctissimi sed et expertissimi viri hoc opusculum videre 
dignati, nedum nichil reprobandum ibi dixerint, sed ut racionabile, 

verum et utile5) perceperint6) ac duxerint conmendandum, quo- 
modo homo iste contra vel extra tot et tantos sic extreme 

senciat7), ut, quod illi, qui per experienciam noverunt statum 
curie, verum existimant, hic forsan de eo parum vel nichil 
expertus nedum falsum sed et hereticum asserere presumptuose 
presumat. Cum tarnen, quid hic hereticabile sit, invenire vel 

audire nequiverim, habita eciam super hoc cum pluribus magistris 
et valentibus collacione8) pluries diligenti, ymmo nec habeatur 

de heresi suspicandi9) vel levis occasio, nisi forsan, ubi de 
symonia, dominio pape iudiciove tractatur. Reliqua enirn10) 
omnia facta et actus personarum singularium concernunt, qui de 

se sic indifferentes sunt, ut diversis possint modificari circum- 
stanciis et bene vel male fieri. Talia autem non sunt hereti- 
cabilia. Nam si quis diceret malum vel erroneum, quod collacio 
omnium beneficiorum traheretur ad curiam, vel quod tot gracie 
fiunt, nequaquam esset hereticum, cum eciam, si quis diceret 
papam et multos curienses hereticos, esset quidem error11) 

graviter, dum deesset probacio, puniendus, sed non esset heresis 
quovismodo. Quod enim dubitabile est, an verum sit, hereticum 
iudicari non potest. Aut quomodo hereticabiliter12), quod non 

est dogma fidei vel bonis moribus contrarium, aut contra deter- 

minacionem ecclesie vel approbatorum ab ea doctorum. Quis 
autem ostendet contra predicta esse, sive dicatur istam singu¬ 

lärem personam sive plures esse vel non esse in tali vicio vel 
errore, servato semper honore debito sancte dei ecclesie, cui 

l) B: sicud. — 2) B: acceptans statt attemptans. — 3) non om. B. — 

*) ad plenum om. B. — 5) A: racionabilem, verum et utilem. — 6) B: rece- 

perint et. — 7) B: sensiat. — 8) B: collacionem. — 9) suspicandi om. B. — 

10) B: vero. — n) error om. B. — 12) B: hereticabitur. 
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tale nemini imponi non licet. Et o utinam veraciter probari 

posset, quod nullus defectuum in hoc tactorum opere esset in 
curia vel curialibus, nec aliquod inconveniencium, que mota sunt, 
ex factis eorum sequeretur. Veilem gaudenter1) notam sustinere 

de falsiloquio, sed nequaquam eligerem mendacium commisisse. 

Quod vero de symonia ponitur, si minus rigide dictum est, non 

est heresis, nisi forte negando illud esse hereticum, quod in 
veritate est tale; negativam autem talem in toto opere non 

credo quempiam invenire. Si vero quid dictum foret iusto 

rigidius, minus suspectum esset, quam si quis id, quod symo- 

niacum est, excusare vel colorare studeret, quia istud ex favore, 
illud vero ex odio videretur procedere symonie. De dominio 

autem pape, quia nichil asseritur, nisi quod papa sit dominus, 

limitatumque sub deo dominium habeat, et hoc bonis modis 
debeat exercere. Sed quantum sit dominium et qualiter exer- 
cendum, in dubio relinquitur. Ideoque nichil potest hereticum 

inde fingi. Et si assereretur, quod aliquis usus huiusmodi2) 

dominii minus bonus esset, prout aliqua argumenta circa illam 
partem mota, que utique non sunt assertiva, eo quod solum, ut 

ibidem dicitur, raciocinando dicta sunt, insidiose forsan3) sonare 

videntur. Quia tarnen opus aut factum persone peccabile est, 

minus esset quam si illa persona diceretur heretica. Quod 
tarnen, ut pretactum est, non esset heresis ullo modo. De 
iudicio vero pape, quia darum est ex decretis, quod ipse potest 

iudicari in materia heresis4), et nulli intelligenti, unde pensetur 

gravitas peccatorum, dubium est, quin blasphemia5), symonia, 
desperacio, sodomia et similia possint conmitti ex tarn gravi 
contemptu dei et in opprobrium eius necnon cum tarn magno 

scandalo aliisque circumstanciis peccatum aggravantibus, ut unum 
ipsorum vel6) plura equetur huic certe heresi, vel equentur. 

Quis non videat, quin magis probabile quam hereticum sit, 

ipsum eciam de aliis accusari vel iudicari posse criminibus. 
Postremo posito, sine concessione aliquid dictum esse in opere 

illo, quod sonaret aut vergeret contra sanam doctrinam, 
nequaquam sequeretur, sed male, false et irracionabiliter 

inferretur7) hereticum esse, qui diceret, nisi hoc faceret animo 
pertinaci, prout conmuniter iura testantur et sancti doctores. 

Et idcirco super omnem modum mirum et stupendum est, si 
tanto gradu fulcitus, ut fertur, nescivit, vel si scivit, non advertit 

neminem esse hereticum nisi pertinacem, aut si advertit, quomodo 
tarn impudenter in tarn temeraria verba prosiliit, cum de perti- 

nacia hominis sibi8) vel incogniti, vel a longo tempore nunquam 
visi, nullam noticiam habuerit, eo quod non est scrutator cordium, 
et pertinacia sine dubio res cordis est. Ymmo nec verisimilem 
de hoc presumpcionem, sed magis de contrario, si voluisset > 

J) B: libenter. — 2) B: huius. — 3) om. B. — 4) A: heresi (unrichtig). 

— 5) A: blasphemus. — 6) B: aut. — T) B: inferreretur. — ®) sibi om. B. 
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advertere dicta in prologo et in conclusione ac* * * 4) octavo capitulo 

aliisque pluribus verbis magis humilem et probabilem estima- 
cionem quam assercionem exprimentibus pertinacem, quamvis 
autem deo me in ea voluntate, quam hactenus2) semper habui, 

conservante, impossibile sibi credam, ut hoc dictum probet, 
prout se probaturum asseruisse refertur, si tarnen ad id 

attemptandum quocunque spiritu fuerit inductus, aggrediatur, 
quamcunque viam probandi delegerit, de quanto me concernet, 

inveniet nedum respondentem, sed eciam veraciter et viriliter 
opponentem. Et quia de futuris contingentibus non est deter- 

minata veritas, non credatis ipsum probaturum, donec videritis 
esse probatum. Datum Heidelberg3), secunda die Decembris 

anno domini millesimo quadringentesimo quinto. Matheus dei 
gracia episcopus Wormaciensis.« 

Zweifellos müssen hiernach die in der älteren Literatur 

geltend gemachten Ansichten, gleich als ob ein Dr. Lurtz 

(Lurtzen) der Verfasser sei4), oder auch ein Autor, der 

sich unter dem Pseudonym »Portugal« bezugsweise »Por¬ 

tugal antiquus« versteckt, den Traktat zusammengestellt 

haben könne5), als gänzlich überwunden gelten. Massgebend 

für diesen Gegenstand ist die Göttinger Handschrift des 

Traktats, Cod. Theol. Lat. 144, von der unten noch näher die 

Rede sein wird. In derselben heisst es fol. 18a: »Explicit trac- 

tatus de squaloribus Romane curie, Portugal antiquitus6)